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Convenzione tra Regione Siciliana (Dipartimento Istruzione 
e Formazione Professionale) e FormezPA

POR FSE 2007 - 2013 - Regione Siciliana - Asse VII - Capacità Istituzionale
Progetto: AZIONI DI SISTEMA PER LA CAPACITÀ ISTITUZIONALE – Linea Comuni

Seminari di approfondimento tematico. Febbraio – marzo 2014
Palermo, Enna, Messina, Catania

Patto di stabilità, disciplina delle entrate, nuovo sistema dei controlli interni e bilancio 
dei Comuni: procedure, strumenti, responsabilità.

Azioni di contrasto all’evasione dei tributi (presentazione di un’esperienza)
Relatore: Andrea Mandalà (già dirigente Agenzia del Territorio)
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Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi

BASE IMPONIBILE IMMOBILIARE
Il presupposto applicativo dell’IMU è
“il possesso di :

siti nel territorio dello Stato, a qualsiasi uso destinati, ivi compresi quelli
strumentali o alla cui produzione o scambio è diretta l'attività dell'impresa”.

Restano ferme le definizioni di cui all’art. 2 del D. Lgs. del 30.12.1992, n. 504

• LA BASE IMPONIBILE E’ COSTITUITA DAL VALORE
DELL’IMMOBILE CALCOLATO IN BASE ALLA RENDITA
CATASTALE

FABBRICATI

• LA BASE IMPONIBIE E’ COSTITUITA DAL VALORE VENALE 
IN COMUNE COMMERCIO DELL’AREA FABBRICABILEAREE EDIFICABILI

• LA BASE IMPONIBILE  E’ COSTITUITA DAL REDDITO 
DOMINICALE MOLTIPLICATO PER DEI COEFFICIENTI TERRENI AGRICOLI

FOCUS
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Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi

BASE IMPONIBILE IMMOBILIARE

AZIONI DI SISTEMA

1. INDIVIDUARE LA BASE IMPONIBILE SU CUI CALCOLARE LE
DIVERSE ENTRATE

2. VALUTARE GLI EVENTUALI FENOMENI EVASIVI E METTERE IN
ATTO LE AZIONI DI CONTRASTO

3. MANTENERE NEL TEMPO LA BASE IMPONIBILE ATTRAVERSO IL
MONITORAGGIO DEI PROCESSI CHE LA DETERMINANO
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Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi

REALI CAUSE DELL’EVASIONE FISCALE (?):

1. E’ il contribuente che determina la base imponibile. La
quantificazione è esterna rispetto alle pubbliche amminist razioni
che la utilizzano. Il controllo della stessa costituisce solt anto una
fase eventuale .

2. Tutti gli attori del processo tributario/edilizio, con l e rispettive
competenze, non operano in maniera sinergica al miglioramento
delle informazioni da inserire nelle banche dati integrate.

3. Negli EE.LL., può accadere che le competenze sono suddivis e in
compartimenti stagni; fra l’altro, in qualche caso, il sett ore (tributi,
anagrafico, edilizio) opera con un proprio applicativo che
colloquia con difficoltà, con gli altri.

FOCUS
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REALI CAUSE DELL’EVASIONE FISCALE (?):

4. Disallineamento dei dati contenuti nelle diverse banche dati
e mancata coerenza con la realtà

5. Rispetto dei budget imposti all’Agenzia fiscali che deviano
la reale capacità degli operatori di “leggere” in maniera
appropriata fenomeni evasivi in collaborazione con gli
EE.LL.

5. Gli Enti Territoriali non sono efficacemente coinvolti
nell’attività di accertamento catastale.

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi

Base imponibile (fabbricati)
L’iscrizione dell’immobile al Catasto dei Fabbricati è il
presupposto necessario e sufficiente perché l’unità immob iliare
sia considerata “fabbricato” e quindi assoggettabile all’ imposta
prevista per tale tipologia di bene immobile.

Per la determinazione del valore degli immobili iscritti in
catasto, ai fini dell’applicazione delle imposte comunali (ICI,
IMU), si applica il criterio esclusivo su base catastale.

La rendita catastale è la rendita lorda media ordinaria ritr aibile previa
detrazione delle spese di riparazione, manutenzione e di ogni a ltra
spesa o perdita eventuale. ……… . (art. 9, R.d.l. 13 aprile 1939, n. 652).
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La determinazione della base imponibile è esterna rispetto a lla
pubblica amministrazione poiché è il contribuente a determi narla
mentre il controllo costituisce soltanto una fase eventuale .

Elementi autodeterminati
Tipologia 

documento:  
nuova 

costruzione 
o variazione

Dati 
censuari 

(categoria 
classe 

consistenza)

Data 
ultimazione 

lavori o 
servibilità

all’uso

Superficie 
catastale

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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DM 19 aprile 1994 n. 701
Art 1. comma 2
…………Il dichiarante propone anche l'attribuzione della categoria, classe e

relativa rendita catastale, per le unità a destinazione ord inaria, o l'attribuzione
della categoria e della rendita, per le unità a destinazione speciale o
particolare. Nelle stesse dichiarazioni sono riportati, p er ciascuna unità
immobiliare, i dati di superficie, espressi in metri quadra ti, in conformità alle
istruzioni dettate con il provvedimento di cui al comma 1. ………………..

Art 1. comma 3
Tale rendita rimane negli atti catastali come "rendita prop osta" fino a quando
l'ufficio non provvede con mezzi di accertamento informatici o tradizionali,
anche a campione, e comunque entro dodici mesi dalla data di p resentazione
delle dichiarazioni di cui al comma 1, alla determinazione d ella rendita catastale
definitiva. … ………………

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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LE VERIFICHE
CIRCOLARE N. 1 del 13/2/2004 ex Agenzia del Territor io

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi

• a) u.i. in categoria D e E (rendita >K 1)
• b)U.I. in categoria ordinaria con consistenza >K 2
• c) u.i. variate per div. distrib. spazi int. con re ndita < di 

quella già in atti
• d) u.i. per le quali viene proposta una rendita più  bassa

A TAPPETO 
(riguardano 

tutti i 
documenti in 

ingresso)

•CASUALE
•almeno il 5% di tutte le unità
•Le u.i. comprese in almeno dieci documenti per 
operatore accettante

•DETERMINISTICO
•Tutte le unità indicate ai punti a) b) c) d) 

A CAMPIONE 
(riguardano 
una parte 

delle u.i. in 
ingresso 
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LE VERIFICHE
CIRCOLARE N. 1 del 13/2/2004 ex Agenzia del Territor io

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi

• UNITÀ IMMOBILIARI PER LE QUALI SONO
STATI PRESENTATI DOCUMENTI DI
AGGIORNAMENTO AI SENSI DEL COMMA
336 DELLE LEGGE 311/2004

• UNITA IMMOBILIARI SEGNALATE DAL
COMUNE AI SENSI DEL COMMA 34-
QUINQUIES DELLA 80/2006

Al 
CAMPIONE

vanno 
aggiunte le 

u.i. 
segnalate 

dal comune
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Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi

Miglioramento delle attività di controllo

ANALISI 
DELLE 

CRITICITA’
SOLUZIONI VERIFICHE

ESEMPIO

Analisi del processo 
tributario

Verifiche Ici per 
annualità

Analisi del processo 
catastale 

Base imponibile 
acquisita da portale
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SISTEMA 
INFORMATIVO 

UNITARIO 
CATATALE

SISTEMA DI 
INTERSCAMBIO

PORTALE  DEI 
COMUNI

Consultazione:
�Comuni
�P.A.
�Cittadini

Consultazione e 
trasmissione delle 
proposte di 
aggiornamento:
�NOTAI 
�TECNICI Sistema 

informativo 
regionale e/o 

comunale

FRUIZIONE DEI DATI CATASTALI

internet

internet

in
te

rn
et

S
P

C Scambio flussi 
informativi con 

le regioni e 
grandi comuni

Prelievo dati 
catastali e scambi 
flussi informativi 

per i comuni

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Attività comma 336 L. 311/2004
Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Attività comma 336 L. 311/2004

ATTIVITA’ COMMA 336
L. 311/2004

LEGGE 30 dicembre 2004, n. 311
Art. 1 – comma 336.
I comuni , constatata la presenza di immobili di proprietà privata
non dichiarati in catasto ovvero la sussistenza di situazioni di fatto
non più coerenti con i classamenti catastali per intervenute variazioni
edilizie, richiedono ai titolari di diritti reali sulle unità immobiliari
interessate la presentazione di atti di aggiornamento redatti ai
sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro delle finanze 19
aprile 1994, n. 701.

1/3

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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ATTIVITA’ COMMA 336
L. 311/2004

LEGGE 30 dicembre 2004, n. 311
Art. 1 – comma 336.
La richiesta , contenente gli elementi constatati, tra i quali, qualora
accertata, la data cui riferire la mancata presentazione della
denuncia catastale, e' notificata ai soggetti interessati e
comunicata , con gli estremi di notificazione, agli uffici provinciali
dell'Agenzia delle Entrate .

Attività comma 336 L. 311/2004

2/3

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Attività comma 336 L. 311/2004

ATTIVITA’ COMMA 336
L. 311/2004

LEGGE 30 dicembre 2004, n. 311
Art. 1 – comma 336.
Se i soggetti interessati non ottemperano alla richiesta entro
novanta giorni dalla notificazione, provvedono gli uffici
provinciali dell'Agenzia delle Entrate, con oneri a carico
dell'interessato, alla iscrizione in catasto dell'immobile non
accatastato ovvero alla verifica del classamento delle unità
immobiliari segnalate, notificando le risultanze del classamento e
la relativa rendita.
Si applicano le sanzioni previste per le violazioni dell'articolo 28 del regio decreto-legge 13 aprile 1939, n. 652,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 1939, n. 1249, e successive modificazioni.

3/3

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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L’AGENZIAIL COMUNE IL CITTADINO

Il Comune invita il 
possessore di immobili 
interessati da interventi 

edilizi a produrre entro 90 
giorni le necessarie 

variazioni catastali presso 
l’Ufficio provinciale dell’AdE 

dando informazione a 
quest’ultimo

Aggiorna i propri archivi e 
recupera l’imposta pregressa

Riceve le segnalazioni del 
Comune predisponendosi alla 
gestione delle relative attività

Riceve gli atti di aggiornamento 
catastale ed esegue i controlli di 

merito, confermando o variando le 
rendite catastali proposte. Notifica 
ai soggetti interessati le eventuali 

variazioni di rendita

Decorso il termine di 90, in caso di 
inadempimento del cittadino, l’AdE 

provvede allo svolgimento delle 
operazioni tecniche, imputandone 
le spese ai soggetti inadempienti. 
Notifica ai soggetti interessati la 

nuova rendita 

Incarica un tecnico di fiducia 
alla redazione e 

presentazione degli atti di 
aggiornamento catastale 

presso l’AdE

In caso di non condivisione 
impugna la variazione o 
l’attribuzione di rendita 

catastale presso la 
competente Commissione 

Tributaria

Attività comma 336 L. 311/2004
Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Inserimento 
comunicazione

Attività comma 336 L. 311/2004
Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi

DIAPOSITIVA
SUCCESSIVA
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Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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monitoraggio

Attività comma 336 L. 311/2004
Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Art. 34 quinquies L. 80/2006
Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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PORTALE DEI COMUNI

Legge 9 marzo 2006, n. 80

Art. 34 - quinquies. Comma 1  - Disposizioni di sempl ificazione in materia 
edilizia
Per attuare la semplificazione dei procedimenti amministrativi catastali ed edilizi, con uno o più
decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro otto mesi dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, sono stabilite le modalità tecniche e operative per l'istituzione di un modello
unico digitale per l'edilizia da introdurre gradualmente per la presentazione in via telematica
ai comuni di denunce di inizio attività, di domande per il rilascio di permessi di costruire e di
ogni altro atto di assenso comunque denominato in materia di attività edilizia. Il suddetto
modello unico comprende anche le informazioni necessarie p er le dichiarazioni di
variazione catastale e di nuova costruzione da redigere in conformità a quanto disposto dal
regolamento di cui al decreto del Ministro delle finanze 19 aprile 1994, n. 701, che pervengano
all'Agenzia del territorio ai fini delle attività' di censimento catastale.

MUDE modello unico dell’edilizia

1/2

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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PORTALE DEI COMUNI

Legge 9 marzo 2006, n. 80

Art. 34 - quinquies - Comma 1 - Disposizioni di sempli ficazione in materia 
edilizia
In via transitoria,fino a quando non sarà operativo il modello unico per
l'edilizia , l'Agenzia del territorio invia ai comuni per via telematica le
dichiarazioni di variazione e di nuova costruzione presentate a far data
dal 1° gennaio 2006 e i comuni verificano la coerenza delle
caratteristiche dichiarate dell'unita' immobiliare rispetto alle informazioni
disponibili, sulla base degli atti in loro possesso. Eventuali incoerenze
riscontrate dai comuni sono segnalate all'Agenzia del territorio che
provvede agli adempimenti di competenza. ………

MUDE modello unico dell’edilizia

2/2

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Le forniture effettuate ai
sensi dell’art. 34
quinquies L. 80/2006.
consentono ai Comuni di
svolgere la loro attività di
controllo in base alle
informazioni contenute
nelle tre tipologie di
forniture:
� modelli D1, !N, 2N
�Dati censuari
�Dati planimetriciLe forniture integrative

contengono le informazioni
degli atti tecnici che non
modificano il classamento

Art. 34 quinquies L. 80/2006
Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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La fornitura 
contiene 
dei file 
ASCII.

Per i 
comuni con 
un numero 
di unità 
inferiori a 
20.000 
unità 
immobiliari  
anche in 
formato 
PDF.

Art. 34 quinquies L. 80/2006

Dati 
planimetrici

2/3

Dati 
censuari

Mod .D1 
1N 2N

Dati 
planimetrici

Mod .D1 
1N 2N

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Art. 34 quinquies L. 80/2006

•Le comunicazioni
di cui al comma 336
sono compilate e
inviate direttamente
dal portale

•Per le segnala-
zioni in base all’art.
34 quinquies oc-
corre utilizzare il
pacchetto CreaXml
disponibile sul sito
dell’AdE

Crea Xml consente la predisposizione dei file contenenti le 
segnalazioni d’incoerenza relativi ad accatastamenti e variazioni da 

inviare all’Agenzia

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Art. 34 quinquies L. 80/2006

Consente la 
visualizzazione dei 
Mod. D1 1N o 2N

Consente  la 
visualizzazione 

della planimetria

Partecipazione 
dei comuni 
all’accertamento

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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La elaborazione dei 
dati è in tempo reale

Analisi dei dati catastali
Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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Elenco dei Dati UIU per categoria

Comune di xxxxxxxxx (xxxx)

Periodo di riferimento : Ultimo mese

N. Categoria UIU con rendita UIU senza rendita Totale U IU Consistenza Rendita Euro Ultimo mese
1 A2 1.296 0 1.296 7.955 475.077 10/2013 
2 A3 1.258 0 1.258 6.978 448.604 10/2013 
3 A4 1.713 0 1.713 7.745 293.245 10/2013 
4 A5 402 0 402 751 18.527 10/2013 
5 A6 54 0 54 100 1.774 10/2013 
6 A7 2.366 0 2.366 15.271 1.339.364 10/2013 
7 A8 1 0 1 14 1.708 10/2013 
8 A10 41 0 41 183 23.563 10/2013 
9 B1 4 0 4 12.337 11.468 10/2013 
10 B4 5 0 5 20.145 17.686 10/2013 
11 B7 5 0 5 431 311 10/2013 
12 C1 460 0 460 33.977 567.543 10/2013 
13 C2 1.230 0 1.230 77.099 85.433 10/2013 
14 C3 62 0 62 8.954 17.232 10/2013 
15 C4 3 0 3 1.890 3.904 10/2013 
16 C6 927 0 927 53.928 73.549 10/2013 
17 D1 59 0 59 0 54.995 10/2013 
18 D2 18 0 18 0 1.009.972 10/2013 
19 D5 3 0 3 0 13.118 10/2013 
20 D6 13 0 13 0 29.662 10/2013 
21 D7 6 0 6 0 10.547 10/2013 
22 D8 22 0 22 0 74.824 10/2013 
23 D10 1 0 1 0 7.108 10/2013 
24 E3 2 0 2 0 2.882 10/2013 
25 E7 0 11 11 0 0 10/2013 
26 E9 10 0 10 0 70.740 10/2013 
27 F3 0 269 269 0 0 10/2013 
28 F4 0 110 110 0 0 10/2013 

escluse: unità inserite nelle partite speciali
prive di categorie 

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi
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GRAZIE 
DELL’ATTENZIONE

Azioni di contrasto all’evasione
dei tributi


